別記様式

会 議 録

会議の名称 令和４年度第１回戸田市外部評価委員会

開 催 日 時 令和４年４月２８日（木） 午後４時００分 ～ 午後４時４５分

開 催 方 法 ５０１会議室

委員長等氏名 委 員 長  佐藤  徹   副委員長  長野 基

出席者氏名

（委員）

委  員  興松 敬史   委  員  石田 真由美

委  員  宮﨑 仁美   委  員  芳賀 良

委  員  長谷川 孝雄

欠席者氏名

（委員）
無し

説明のため

出席した者
無し

事 務 局 石橋部長 佐藤次長 甲原課長 石嶋主幹 野本主任

議 題
（１）令和４年度戸田市外部評価について

（２）その他

会議の経過

及び

会 議 結 果

別紙のとおり

会 議 資 料

次第

【資料１】令和４年度 戸田市外部評価委員会への諮問書

【資料２】戸田市外部評価委員会委員名簿

【資料３】戸田市外部評価実施手引（令和４年度版）

【資料４】外部評価シート・施策評価シート・事務事業評価シート（様式）

【資料５】令和４年度戸田市外部評価に係る評価対象施策の回答シート

【参考資料１】戸田市外部評価委員会条例

【参考資料２】戸田市外部評価委員会実施要領

【参考資料３】令和３年度行政評価報告書

【参考資料４】令和３年度当初予算の概要

【参考資料５】なるほど！わかった！戸田市のおさいふ（2021 年度）

【冊子】戸田市第５次総合振興計画

（会議の経過）

発 言 者 議題・発言内容・決定事項

市長

委員長

１ 開 会

２ 委嘱状交付

 市長から委嘱状を交付

３ 市長挨拶

 本委員会は、年間８回の開催を予定しており、皆様には、多大な負担をお

かけすることとなるが、本市が目指す将来都市像「『このまちで良かった』

みんな輝く 未来共創のまち とだ」の実現に向けて、それぞれの立場や経

験から、忌憚ない意見をいただき、可能な限り市政に反映していきたいので、

御協力をお願いしたい。

４ 委員自己紹介

各委員から自己紹介

５ 委員長及び副委員長の選出

佐藤委員が委員長として選出された。

また、委員長の指名により、長野委員が副委員長に選出された。

６ 委員長挨拶

 第５次総合振興計画の開始に伴う外部評価制度の見直しにより、今年度か

らロジックモデルを用い、さまざまなデータを参照しながら、議論しつつ評

価を行う、というスタイルになる。ロジックモデルは、国の政策評価におい

て、すでに活用されているものだが、ロジックモデルを活かした評価を行い、

事業や市のサービスの「品質」を高めていくことが、戸田市の魅力を高めて

いくことにつながると考える。

ロジックモデルを活用した外部評価制度を実施する自治体は、まだ少な

く、先駆的な取組である。戸田市の外部評価が、他の自治体のお手本となる

ように育てていきたい。そのためには、皆さんの協力が欠かせません。どう

か、よろしくお願いしたい。

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

７ 議 事

（１）令和４年度戸田市外部評価について

資料３戸田市外部評価実施手引（令和４年度版）に基づき、事務局が説明

を行った上で次のとおりの質疑応答を行った。

今年度の評価対象となる３施策の選定方法はどのようなものか。

各委員から評価してみたい施策を集計し、多数決により集計結果の多い施

策を対象としたい。

多数決とは、機械的に多い施策、又は、集計結果を基に委員で審議した上

で、決定するものか。

集計結果を基に、第２回外部評価委員会の中で、審議し、決定する。

市長が選定した施策と重複した場合は、どのような取扱いとするのか。

事務局において、集計結果及び市長選定施策を調整した上で、事務局（案）

として、第２回外部評価委員会で審議していただきたい。

今までの選定方法は、市長が選定した施策を除いた施策の中から、選んで

いたような記憶がある。過去の選定方法も確認してほしい。

過去の選定方法も確認した上で、第２回外部評価委員会で選定方法を説明

したい。

第４次総合振興計画の９０施策から第５次総合振興計画で３２施策にな

ったが、その経緯などの説明はないのか。回答シートは、説明を受けた上で

回答するものか。

第２回外部評価委員会において、第５次総合振興計画の策定経緯等につい

委員

事務局

委員

事務局

委員長

委員一同

事務局

委員長

ても説明したい。また、回答シートは、第５次総合振興計画の開始後、初め

ての外部評価となることから、各委員から評価をしてみたい施策を回答シー

トに記載していただき、その中から評価対象施策を選定していきたい。

本日、配付された資料を基に興味のある施策を期限までに回答するという

ことでよいか。

本日の資料を参考に、興味や希望する施策を選定していただき、回答をお

願いしたい。

以前は、市民委員が選んだ施策の中から審議した後、評価対象の施策を決

定していたと記憶しているが、今回は委員全員が施策を回答するということ

か。どのような意図で今までの方法から変更したのか。

第５次総合振興計画の開始後、初めての外部評価となることから、委員皆

様の御意見を集計した上で、選定を行うため、全委員から施策を回答してい

ただきたい。また、第２回外部評価委員会で、各委員から御意見をいただき

ながら審議した上で、決定したい。

その他に意見や質問等はあるか。

 なし

（２）その他

第２回戸田市外部評価委員会では、ヒアリング対象施策の選定を行う。評

価してみたい施策３つを回答シートに御記入の上、令和４年５月９日（月）

までに、メールにて事務局まで提出をお願いしたい。その集計結果を基に資

料を作成させていただき、第２回外部評価委員会において、審議いただくこ

とを予定している。

意見や質問等はあるか。

委員一同

 なし

８ 閉 会